巴南环保发〔2024〕27号

[bookmark: _GoBack]重庆市巴南区生态环境局
关于印发《巴南区农村黑臭水体长效管控
机制》的通知

区住房城乡建委、区农业农村委、区城乡一体中心、区水利局、区城市管理局，有关镇人民政府、街道办事处：
现将《巴南区农村黑臭水体长效管控机制》印发你们，请遵照执行。

重庆市巴南区生态环境局
2024年12月4日
（此件公开发布）

巴南区农村黑臭水体长效管控机制

为深入打好农业农村污染防治攻坚战，持续改善农村人居环境，巩固农村黑臭水体治理成效，实现农村黑臭水体“长制久清”，制定本机制。
一、总体目标
以巩固农村黑臭水体治理成果为重点，以防止农村黑臭水体返黑返臭及新增黑臭为目标，有效应对水体可能发生的污染，实现我区农村黑臭水体的“长制久清”。
二、对象范围
（一）已治理完成并通过验收的19条水体，由于控源截污不彻底、新的污染源汇入、长制久清管理不到位等各种原因导致颜色明显异常或散发浓烈（难闻）气味或群众反映强烈，出现局部或全部返黑返臭现象，需要及时管控或治理的水体。
（二）各涉农镇街在日常巡查中发现的其他新增黑臭水体。
三、识别标准
（一）感官判断。依据《农村黑臭水体现场核查手册（试行）》，根据水体异味或颜色明显异常（如发黑、发黄、发白等）的感官特征进行判断。如果某已治理完成水体存在异味、颜色明显异常任意一种情况的，即认定该水体可能返黑返臭。如水体出现3处及以上感官异常或存在感官异常水域面积超过总水域面积50%，即认定为水体全部返黑返臭；如水体出现3处以下（不含3处）感官异常且感官异常水域面积不超过总水域面积50%，即认定为水体局部返黑返臭。
（二）水质监测。水体监测指标包括透明度、溶解氧、氨氮3项指标，其中有1项未达到《农村黑臭水体治理工作指南（试行）》中农村黑臭水体监测指标限值，即认定该水体返黑返臭。采样点位设置、监测方法、监测时间等要求，需遵循国家及重庆市的相关要求。如水体监测2个及以上点位超标，即认定为水体全部返黑返臭；如水体面积小于500平方米仅1个监测点位超标，认定为水体全部返黑返臭；如水体面积大于500平方米且仅1个监测点位超标，即认定为水体局部返黑返臭。
（三）其他情况。富营养化次生灾害判断：在每年高温的4-9月，水体因、水华爆发、浮萍泛滥、水葫芦疯长，水生生物激增等，导致水体异味明显或监测指标超标，应视为水体返黑返臭；少量浮萍生长，不视为返黑返臭。无污染源，仅透明度单项指标超标水体：对因自然因素（如暴雨，水体周边泥沙含量高等）或非排污行为（水体周边农田翻耕、修路施工等）导致泥沙含量较大，水体只是透明度指标超过阈值，不判定为水体返黑返臭。特殊监测：对季节性（高温蒸发严重）、断流性、水土流失严重等水体，监测时间可调整为10月。水体避免雨天、灾情（旱灾、洪灾等）期间采样，根据情况，下雨停止或灾情结束3天后采样。以上特殊情况下的水体变化未被当下明确为返黑返臭，需纳入隐患清单，加强巡查管理及不定期水质监测。
四、工作流程
（一）线索发现
1. 群众监督。已治理完成水体周边居住村民通过监督电话、网络平台、部门信箱、微信公众号等方式反映或河长巡查发现水体颜色异常或散发浓烈（难闻）气味，初步判定为疑似返黑返臭水体，由区生态环境局联合相关单位启动核查程序。
2. 河长报告。镇、村级河长巡查发现水体颜色异常或散发浓烈（难闻）气味后，初步判定为疑似返黑返臭水体，应立即向属地镇街报告，属地镇街核实处置后仍有异常的，应在3个工作日内向区生态环境局报告，由区生态环境局联合相关单位启动核查程序。
3. 上级检查。上级部门对已治理完成农村黑臭水体现场检查期间，发现水体颜色异常或散发浓烈（难闻）气味，及时通报区生态环境局，初步判定为疑似返黑返臭水体，由区生态环境局联合相关单位启动核查程序。
4. 监测异常。已治理完成的农村黑臭水体，按《农村黑臭水体治理工作指南（试行）》要求，区生态环境局组织开展试点示范水体水质监测，每年第三季度至少监测1次，三项水体监测指标中任意1项不达标即为返黑返臭水体，由区生态环境局联合相关单位启动核查程序。
（二）核查程序
区生态环境局接收到疑似返黑返臭水体报告后，5个工作日内联合相关单位开展返黑返臭黑臭核查确认，并详细记录核查登记表（附件2），确认不属于返黑返臭水体且无其他特殊情况继续实施常态化管理；确认属于返黑返臭水体纳入农村黑臭水体返黑返臭治理清单（附件3）；确认不属于返黑返臭但存在其他特殊情况的水体，纳入隐患排查清单，区生态环境部门每两个月进行一次现场回头看，连续三次现场巡查未发现明显问题，且排除其他特殊情况背景下，监测达标，则确认不属于返黑返臭水体实施常态化管理，否则应纳入农村黑臭水体返黑返臭治理清单。
（三）处置程序
在水体现状调查的基础上，坚持以污染源头管控为根本，按照“维护管理、污染控制、生态修复”的基本技术路线，明确整治目标，因地制宜开展系统治理。
1.维护管理。针对季节性、偶发性返黑返臭水体，以强化维护管理实施治理。及时维护、保障设施设备正常运行；采取针对性管护治理措施。
2.污染控制。针对由明显污染问题导致水体返黑返臭，通过污染源调查理清问题要害，结合污染类型，研究选择经济适用控制手段。
3.生态修复。在外源污染控制和内源污染消除的基础上，针对生态系统不稳定，容易出现水质超标的农村黑臭水体，可通过水系连通、生态净化、生态护岸等生态措施，恢复水体水动力、提升水生态系统稳定性、提高自然净化功能。
4.响应时限。对核查确认返黑返臭水体启动处置机制。由区生态环境局联合相关单位分析污染成因，5个工作日内确定处置办法。
返黑返臭水体处置工作完成后，治理效果评估由属地镇街提出申请，区生态环境局组织专家进行评估，评估标准参照《农村黑臭水体治理验收要求》，现场污染源管控到位、感官消黑除臭、水质监测达标即评估通过。如评估未通过则由评估专家提供整治意见，继续实施整治，治理效果评估通过后相应资料整理成档。国家监管级水体，需向市生态环境局报送备案。
五、长效管控
区农村黑臭水体清零区创建工作专班、各街道（镇街）、村委会均应结合水体黑臭形成原因和治理措施开展针对性巡查，原则上村委会每周巡查一次、各街道（镇街）每月巡查一次，区级专班每2月巡查一次。在接到群众投诉举报情况下，均应在1个工作日内到达现场核查处置。各街道（镇街）为防止水体返黑返臭的责任主体，村委会和区级专班在巡查中发现的问题均应及时向街道（镇街）汇报、反馈。
六、工作要求
    （一）强化责任落实。各镇街要根据本辖区农村黑臭水体的形成原因和治理措施，制定防止返黑返臭的长效管控办法，明确责任部门和责任人，定期开展巡查，发现异常排污、倾倒垃圾、设施损坏、植物衰败、水质恶化等情况要立查立改，并做好巡查及处理情况的台账记录，必要时进行取样检测，防范水体返黑返臭。
（二）实施常态化管护。加强水体净化、生态修复等设施的常态化管护。开展水体长效保洁，及时打捞水面漂浮物，清理影响水生态系统稳定的植物、沿岸生活垃圾及其他废弃物等。
（三）强化隐患排查。区生态环境局对出现过返黑返臭及其他容易出现返黑返臭的水体（附近涉及排污企业、畜禽养殖、水产养殖等）建立隐患清单，由属地镇街开展水体返黑返臭隐患排查。
（四）加强宣传引导。加大宣传力度，利用网络媒体、微信公众号等手段，充分宣讲农村黑臭水体产生根源及相关政策，营造浓厚的舆论氛围，引导居民养成良好卫生习惯和行为方式，广泛动员各级各部门和广大人民群众共同参与，增强环境保护意识。
（五）强化监督管理。属地镇街应及时将相关污染成因及整治信息向当地群众、媒体公开，区生态环境局对属地镇街工作情况进行现场核实。

附件：1.农村黑臭水体返黑返臭处置工作流程图
2.返黑返臭水体核查登记表
3.农村黑臭水体返黑返臭治理清单

附件1
农村黑臭水体返黑返臭处置工作流程图

 (
—
2

—
)
 (
—
３

—
)
附件2
返黑返臭水体核查登记表
	水体名称

	面积 m2

	天气

	区县
	镇街（街道）
	行政村
	水体类型
	监管级别

	河□沟渠□塘□
	国家□市级□区县□

	返黑返臭判定条件

	1.感官识别□
	2.水质监测□

	颜色
	臭味
	透明度 (cm)

	发黑□
发黄□
发白□
	有 □
无 □
	溶解氧 (mg/L)

	氨氮 (mg/L)

	是否返黑返臭
	否□    是□

	是否存在季节性黑臭
	否□    是□（春□、夏□、秋□、冬□）

	返黑返臭范围评估
	全部返黑返臭□    局部返黑返臭□（大致占比：   %）

	治理工程调查
	□控源截污：
□内源清淤：
□生态修复：
□水系连通：
□其他：

	返黑返臭成因
	□农村生活污水污染：
□畜禽养殖污染：
□水产养殖污染：
□种植业污染：
□企业排污：
□生活垃圾和生产废弃物污染：
□底泥淤积：
□农厕粪污污染：
□其他污染：

	治理建议

	备注

	水体现状图示（不低于3张）

	核查人员

	日期：   年   月   日

备注：1.水质数据，透明度取整，溶解氧、氨氮保留2位小数；
2. 治理工程调查：详细记录分类工程内容、工程量、工程现状等信息；
3. 返黑返臭成因：详细记录污染现状、水量、负荷等；
4. 图示：记录现场起点、中段、终点、突出问题点位等水印图片。

附件3
农村黑臭水体返黑返臭治理清单
	序号
	区县
	水体名称
	水体类型
	监管级别
	镇街或街道
	行政村或社区
	水体面积 (m2)
	返黑返臭判断依据
	治理工程情况
	主要污染问题
	治理建议
	备注

	感官识别
	水质监测
	控源截污
	内源清淤
	生态修复
	水系连通
	其他

注：1.黑臭水体面积取整数；
2.返黑返臭判断依据二项任填其中之一；
3.感官识别详细描述水体黑或臭特征；
4.水质监测透明度取整，溶解氧、氨氮保留2位小数；
5.治理工程情况：分类记录工程内容、工程量、设施现状等；
6.主要污染问题包括：a.农村生活污水污染；b.畜禽养殖污染（注明规模）；c.水产养殖污染；d.种植业污染（若为堤防管理范围内种植请注明）；e.企业排污；f.生活垃圾和生产废弃物污染；g.底泥淤积；h.农厕粪污污染；i 其他污染问题等。分析黑臭成因，如实填写一种或几种农村黑臭水体形成原因（填写序号）。

重庆市巴南区生态环境局办公室            2024年12月4日印发
image1.png
R MKﬂﬁr’% ‘J%Pﬁ"% B
l J
EE #E
i At
FALE ) AR T A% (wmuE
B S T
o HRAH BEH
#mi i ol
L J
—— i !
[ ) e k2 B TS
it
ekl HEC RS